

DZIEN**10
GR.****BYDGOSKI**

10 stron

ILUSTROWANY

**DRAZ WYDAWNICTWA: DZIEŃ POMORZA — DZIEŃ GRUDZIĄDZKI ILUSTROWANY — GAZETA GDAŃSKA — DZIEŃ KOCIEWSKI
GŁOS NIESZAWSKI (DZIEŃ CIECHOCIŃSKI) — GAZETA MORSKA ILUSTROWANA — DZIEŃ TCZEWSKI
ILUSTROWANY — DZIEŃ CHEŁMIŃSKI — GAZETA MOGILEŃSKA — — — — —**

Redakcja i Administracja: Bydgoszcz, ul. Marszałka Focha 12. Telefon: 22-18. Konto czekowe P. K. O. 206.868

Coraz bliżej Madrytu

Ofensywa powstańców rozwija się doskonale

Teneryfa, 22. 10. (PAT). Według nadeszłych tu wiadomości, wczoraj wieczorem rozpoczął się atak wojsk powstańczych na Eskurial. Oddziały, ciągnące od Siguenza posuwają się dalej ku Madrytowi, nie spotykając żadnego oporu. Samoloty powstańcze bombardowały wczoraj Port las Arenas w pobliżu Bilbao. Jedna z bomb upadła tuż obok stojącego w porcie statku angielskiego.

Teneryfa, 22. 10. (PAT). Radio tutejsze nadało wiadomość, że powstańcy zajęli wczoraj o godz. 17-tej Naval Carnero.

Naval Carnero, 22. 10. (PAT). Specjalny wysłannik agencji Havasa donosi, że straż przednie wojsk powstańczych weszły do Naval Carnero o godz. 16-tej jednocześnie od południa i zachodu posuwając się w ciągu jednego dnia o 12 km. Wojska powstańcze znajdują się obecnie o 25 km od Madrytu. Oddziały, które wyruszyły z Naval Mojado złamały przed Naval Carnero silnie ufortyfikowane linie obronne przeciwnika, brnione przez najlepsze oddziały rządowe. Po 10-godzinnej walce, opór tych oddziałów został złamany. Zajęcie Naval Carnero i Hescas pozwoli na wyprostowanie linii frontu, przez co wstępna faza ataku na Madryt będzie zakończona.

Gorąca atmosfera na ulicach madryckich

Madryt, 22. 10. (PAT). Atmosfera w Madrycie staje się z każdym dniem gorętsza. Na ulicach miasta dochodzi coraz częściej do pochodów i manifestacji. Kobiety domagają się wysłania wszystkich mężczyzn na front i zamknięcia kawiarni i restauracji. Organizacje robotnicze uważają jednak, że zamknięcie tych zakładów, wywołałoby w mieście bardzo niekorzystne wrażenie. Na razie do nowego rozporządzenia, kawiarnie i restauracje otwarte będą do godz. 22-ej.

Incydent na granicy hiszpańsko-francuskiej

Hendaye, 22. 10. (PAT). Agencja Havasa donosi, że wczoraj o godz. 19 doszło na granicy francusko-hiszpańskiej do incydentu między żandarmem francuskim, pełniącym służbę na międzynarodowym moście, a 3 Hiszpanami z Irunu. W czasie zajścia żandarm został przez napastników czynnie znieważony i rzucony na ziemię.

Jak to zdołały władze francuskie ustalić, w dniu wczorajszym obchodzone w Irunie uroczystości ku uczczeniu 15 obrońców toledońskiego Alkazaru. Po zakończeniu uroczystości kilku członków falangi zabłądziło skutkiem ciemności i, przeszedszy granicę, znalazło się na terytorium francuskim, gdzie zostali zatrzymani przez celników. Żołnierze hiszpańscy nie mieli z sobą karabinów, tylko bagnety i ładownice, któ-

re im odebrano. Po przesłuchaniu oraz stwierdzeniu, że znaleźli się na terytorium francuskim przez omyłkę, zostali przez żandarmów francuskich odprowadzeni na most międzynarodowy celem przekazania ich władzom hiszpańskim. W chwili przeprowadzania żołnierzy przez most zjawili się od strony Hiszpanii 3 członków falangi, którzy po krótkiej wymianie słów z żandarmami francuskimi rzucili się na jednego z nich i

czynnie go znieważyli. Żandarmom pospieszyli na pomoc celnicy i wywiązała się u-tarczka, w czasie której dwóm z napastników udało się zbiec za granicę hiszpańską. Dowództwo wojskowe Irunu wyraziło z powodu tego incydentu ubolewanie i przeprosiło władze francuskie.

Zona prezydenta Azany już uciekła z Hiszpanii naturalnie do... Paryża

Tuluza, 22. 10. (PAT). Przybyła tu samolotem pani Azana, żona prezydenta Republiki Hiszpańskiej. P. Azana wystartowała dzisiaj z Alicante. Po krótkim postoju w Tuluzie, samolot z żoną prezydenta hiszpańskiego wyleciał do Paryża.

Nowy zamach Kremla na pokój Europy

Pod banderami duńską, norweską i grecką popłynie do Hiszpanii sowiecka broń i czerwoni oficerowie

Paryż, 22. 10. (PAT). „Gringoire” donosi, że w ostatnich dniach odbyło się na Kremlu, pod przewodnictwem Molotowa, posiedzenie biura politycznego, na którym powzięte zostały nadzwyczaj dale-

ko idące decyzje, które doprowadzić mogą do zakłócenia pokoju w Europie.

Mianowicie wobec braku odpowiednich sowieckich statków handlowych dla przewożenia transportów broni do Hiszpanii ma

być wynajętych 10 cudzoziemskich statków o globalnym tonażu około 50 000 ton. Statki te płynąć mają pod banderami: duńską, norweską i grecką. Pomimo protestu oficerów sowieckiego sztabu generalnego, którzy obawiają się naruszenia własnych rezerw materiału wojennego, marszał. Woroszyłow wydał rozkaz wysłania wielkich ilości materiału wojennego do Barcelony. W transportach tych ma się znajdować 5000 ciężkich i lekkich karabinów maszynowych, 300 armat z odpowiednim zapasem amunicji, sto samolotów bombowych i myśliwskich, którym towarzyszyć ma 40 lotników sowieckich.

Poza tym do Katalonii ma być wysłanych 10 oficerów artylerii sowieckiej oraz 15 speców propagandy wojskowej, którzy mają się zająć utworzeniem służby prasowej i rozpowszechnianiem ulotek. Spodziewany jest również wyjazd 20 oficerów sztabu głównego, co już stanowić będzie oficjalne wzmieszenie się do operacji wojskowych, prowadzonych przez Katalonię.

Po trzęsieniu ziemi w Wenecji



Oto jeden z domów, sfotografowany w parę chwil po trzęsieniu ziemi, które nawiedziło Wenecję i północne Włochy.

Odznaki honorowe pułków wielkopolskich dla ks. Prymasa Hłonda

(ch) Poznań, 22. 10. (tel. wł.). Z okazji 10-lecia ks. Prymasa Hłonda dowódca O. K. VII, gen. Knoll-Kcwnacki odwiedził ks. Prymasa i wręczył mu odznaki honorowe wszystkich pułków z terenu O. K. VII.

Konferencja w sprawie oświaty pozaszkolnej

Warszawa, 22. 10. (PAT). Wczoraj odbyła się w Ministerstwie WR i OP pod przewodnictwem p. ministra prof. dr. Wojciecha Świątosławskiego, konferencja w sprawie oświaty pozaszkolnej. W konferencji tej wzięli udział podsekretarze stanu pp. Ferrek-Bleszyński i prof. Ujejski oraz urzędnicy Ministerstwa.

Omówiono przede wszystkim podstawy i cele pracy wydziału oświaty pozaszkolnej w roku szkolnym 1936/37, formy pracy oświatowej i zamierzenia na najbliższą przyszłość w dziedzinie oświaty pozaszkolnej.

O czym rozmawia Ciano w Berlinie?

Konferencja z Hitlerem — w piątek

Berlin, 22. 10. (PAT). Rozmowy berlińskie ministra spraw zagranicznych Włoch hr. Ciano są w pełnym toku. Przeplatają się one z przyjęciami i uroczystościami na cześć gościa włoskiego.

W piątek wieczorem hr. Ciano wyjechał ma do Berchtesgaden i odbył rozmowę z kanclerzem Hitlerem.

W sobotę minister włoski obecny będzie w Monachium na przyjęciu, urządzonym z okazji obrad prawników niemieckich, w niedzielę zaś przed opuszczeniem Niemiec podzielił się ma z prasą swymi wrażeniami.

Dopiero w tym dniu oczekiwać należy ogłoszenia urzędowego komunikatu o wynikach rozmów. Narazie do wiadu-

mości publicznej nie przenikają na ten temat żadne miarodajne informacje. Kółka urzędowe zachowują najściślejszą dyskrekcję. Prasa drukuje bardzo obszernie sprawozdania, w których opisuje stronę zewnętrzną wizyty hr. Ciano, o samej zaś treści rozmów podaje najbardziej ogólnikowe komentarze.

Oficjalny komunikat brytyjski**Od 8 do 12 listopada bawić będzie w Londynie min. Beck**

Londyn, 22. 10. (PAT.) Brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych ogłasza następujący komunikat oficjalny:

„Pan Józef Beck, minister Spraw Zagranicznych Polski, przyjął zaproszenie odwiedzenia Londynu w charakterze gościa rządu Jego Królewskiej Mości w czasie od 8 do 12 listopada br. Przypomnieć należy, że minister Eden złożył w Warszawie wizytę w r. 1935, gdy był ministrem do spraw Ligi Narodów.”

W uzupełnieniu powyższego komunikatu oficjalnego korespondent PAT do-właduje się z brytyjskich źródeł kompetentnych co następuje:

Wizyta ministra Becka w Londynie planowana już była przez rząd brytyjski na wiosnę r. b. Wówczas jednak wizyta ta nie mogła dojść do skutku z powodu zarządzonej po śmierci króla Jerzego V 9-miesięcznej żałoby dworskiej, w ciągu

Alimenty na utrzymanie „Kropelki” płacić będzie inż. Zaremba

(x) Lwów, 22. 10. (tel. wł.). Proces o uzna-nie nieślubnego pochodzenia córki Gorgo-nowej „Kropelki”, jaki się toczył w sądzie cyw. we Lwowie od kilku lat, zakończył się w śróde.

Jak wiadomo celem uzyskania alimen-tów od architekta Zaremby dla „Kropelki” konieczne było, według ustawy przede-wszystkim, stwierdzenie jej nieślubnego po-chodzenia, ponieważ Gorgonowa formalnie jest żoną przebywającego w Ameryce Erwi-na Gorgona.

Jeszcze na wiosnę br. sąd po stwierdze-niu, iż na długo przed przyjściem na świat „Kropelki” mąż jej matki, Gorgon, wyjechał do Ameryki, gdzie wszelki ślad po nim za-ginał, uznał nieślubne pochodzenie dziecka.

Przeciw temu wyrokowi wniósł apelację zastępca prawny Zaremby.

Obecnie Sąd Apelacyjny po przeprowa-dzeniu rozprawy wyrok I-szej instancji za-twierdził, w związku z czym kurator „Kro-pelki”, przebywającej, jak wiadomo, w miej-skim zakładzie sierot we Lwowie, adw. dr. Axer, wdrożyć ma przeciw Zarembie proces alimentacyjny.

Mjr. Fey i książę Starhemberg przed sądem honorowym

Wiedeń, 21. 10. (PAT.) Przed oficerskim sądem honorowym toczy się obecnie rozpra-wa przeciw mjr. Fey'owi na skutek zarzu-tów, wysuniętych przeciwko niemu przez ks. Starhemberga. Zarzuty te dotyczą roli, odegranej przez mjr. Fey'a w czasie pamię-tnych zająć lipcowych 1934 r., kiedy zachowanie się Fey'a miało być — zdaniem oskarżyciela — niezgodne z pojęciem hono-ru oficerskiego. Po zakończeniu sprawy mjr. Fey'a sąd oficerski rozpatrywać ma sprawę przeciwko Starhembergowi, przy czym w razie uniewinnienia mjr. Fey'a, Starhemberg oskarżony będzie o oszczer-stwo, w razie zaś wyroku skazującego — za przemilczenie i niepodanie do sądu ho-norowego faktów, niezgodnych z honorem oficerskim, a znanych Starhembergowi w stosunku do mjr. Fey'a od czasu zająć lip-cowych

Frank spada

Warszawa, 22. 10. (PAT.) Najważniej-szym wydarzeniem na dzisiejszych gieł-dach walutowych było raptowne osłabienie franka francuskiego. Osłabienie to wyrazi-ło się na giełdzie paryskiej w zwykłe prawie wszystkich walut obcych.

Na giełdzie w Zurichu Paryż osłabił z 20,25% do 20,22%.

Skarb w studni

(ch) Łódź, 22. 10. (tel. wł.). Pod Siera-dzem wieśniak Ciszewski rozkopując stu-dnię na swym podwórzu znalazł okutą że-lazem skrzynię, w której znajdowało się kilkaset monet złotych. Ciszewski chciał o znalezieniu skarbu zawiadomić władze, ale uniemożliwiła mu to jego żona, którą skrzy-nię ze złotem gdzieś schowała. Choć ją are-estowano, nie chce powiedzieć gdzie ukryła skarb.

której oficjalne wizyty nie odbywały się. Po zakończeniu w dniu 21 października żałoby dworskiej minister Eden wysto-sował do ministra Becka formalne zaproszenie, które zostało przez polskiego ministra Spraw Zagr. przyjęte.

Pobył ministra Becka w Londynie

da okazję do gruntownego omówienia wszystkich zagadnień, obchodzących wzajemnie rządy obu mocarstw. Szczegółowy program wizyty ustalane są obec-nie przez brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych z ambasadorem Raczyń-skim.

Ziemie z Palatynu na Sowiniec wiezie włoska misja wojskowa

Rzym, 22. 10. (PAT.) Dziś rano wy-jechała z Rzymu włoska misja wojsko-wa, wioząca ziemie pobraną w imieniu Mussoliniego z miejsca, gdzie stał dom Romulusa — celem złożenia jej na kop-cu Marszałka Piłsudskiego na Sowiniec.

Odjeżdżającą misję żegnał na dworc-u ambasador Wysocki w otoczeniu członków ambasady.

(ch) Warszawa, 22. 10. (tel. wł.). Dnia 24 b. m. przybywa do Krakowa specjalna misja wojskowa włoska. Z ramienia polskich władz wojskowych na spotkanie misji wyjeżdżają inspektor armii gen. dyw. L. Ber-becki i gen. bryg. dr. B. Wieniawa-Długo-szowski. Przydzielonym do misji będzie rtm. dypl. Dziewanowski.

Oficjalna wiadomość o nominacji gen. Śmigłego-Rydza na Marszałka Polski

Tylko gen. Sosnkowski zostanie generałem broni

Warszawa, 22. 10. (PAT.) Polska Agen-cja Telegraficzna dowiaduje się, że w dniu 11 listopada b. r. nastąpi mianowanie Naczelnego Wodza gen. dyw. Śmigłego-Rydza Marszałkiem Polski oraz wręczenie Mu bu-lawy marszałkowskiej.

Poza tym zostanie mianowany genera-łem broni jedynie inspektor armii gen. dy-wizji Kazimierz Sosnkowski.

Paryż, 22. 10. (PAT.) Prasa francuska o-głasza wiadomość, że generał Rydz-Śmigły ma wkrótce otrzymać buławę marszałkow-ską.

Radykalna „Republique” stwierdza, że uzyskanie godności marszałka przez gen. Rydza-Śmigłego jest faktem, którego wa-żność przekracza ramy wewnętrznej polity-ki polskiej i staje się wydarzeniem o międ-zynarodowym znaczeniu.

„Wawrzyn Akademicki”

Lista odznaczonych odczytana będzie 8 listopada

Warszawa, 22. 10. (PAT.) Lista kandyda-tów do odznaczenia „Wawrzynem Akade-mickim” została w ostatnich dniach przed-stawiona do aprobaty p. ministrowi WR i OP. Tegoroczna lista nazwisk jest szereplej-

sza od zeszłorocznej. Odznaczenia będą ogło-szone w dniu 8 listopada na uroczystym do-rocznym zebraniu Polskiej Akademii Lite-ratury.

Tylko do 5 listopada

można jeszcze wpłacać raty Pożyczki Inwestycyjnej

Warszawa, 22. 10. (PAT.) Ostatecz-ny termin przyjmowania przez placów-ki subskrypcyjne wpłat ratalnych za subskrypcję 3-procentowej Premiiowej Pożyczki Inwestycyjnej upływa w dn. 5 listopada br. Po tym terminie wpłaty z tytułu subskrypcji nie będą przyjmo-

wane, opieszalym zaś subskrybentom grożą rygory, przewidziane w warun-kach subskrypcji.

Subskrybenci, którzy uiszcili całą na-leżność, powinni zgłosić się do właści-wych placówek po odbiór obligacyj.

Optymistyczna ocena w Pradze stosunków polsko-czeskich

Praga, 22. 10. (PAT.) Minister spraw za-granicznych Krofta wygłosił dziś w komisji spraw zagranicznych obu izb przemówienie o polityce Czechosłowacji.

Omawiając stosunki polsko - czechosło-wackie, min. Krofta w sposób co najmniej zbyt optymistyczny socharakteryzował ich

poprawę, stwierdzając, że rozmawiał na ten temat wyczerpująco w Genewie z ministrem Beckiem. Min. Krofta wyraził dalej nadzie-ję, że zacieśnienie stosunków polsko - fran-cuskich winno prowadzić do odprężenia między Polską a Czechosłowacją. Stwier-dził on w końcu, że Czechosłowacja jest

skłonna przyczynić się do tej poprawy, lecz jednocześnie, usiłując przerzucić odpowie-dzialność na stronę polską, zaznaczył, że powodzenie tych dążeń zależy tylko od do-brej woli Polski.

W zakończeniu min. Krofta podkreślił, że nie widzi konieczności zmiany dotych-czasowych wytycznych polityki czeskiej i wypowiedział się przeciw tworzeniu wro-gich sobie bloków w polityce europejskiej oraz przeciw pomysłom wojen ideologicz-nych, zgodnie z oświadczeniami i zarówno rządu francuskiego, jak i brytyjskiego.

Przesilenie w Bułgarii

Dwóch ministrów ustępuje z gabinetu

Sofia, 22. 10. (PAT.) Zmiany w składzie rządu, przewidywane od pewnego czasu, prawdopodobnie nastąpią w dniu dzisiej-szym.

Minister Komunikacji Kozuharow oraz Minister Oświaty Michajkow, obaj należą-cy do stronnictwa Cankowa, podali się do dymisji.

Jak donosi korespondent Havasa, koła polityczne, zbliżone do Cankowa, tłumaczą ustąpienie obu ministrów jako protest prze-ciwko rządowi, który nie dotrzymał swjej obietnicy mianowania na liczne stanowiska w administracji państwowej członków stronnictwa Cankowa.

Złoty naszego Parubaturzysty



Premier Składkowski jako „Współczesny Krakus”

Nowy zastępca szefa gabinetu wojskowego na Zamku

(x) Warszawa, 22. 10. (tel. wł.). Zastępca szefa gabinetu wojskowego P. Prezydenta Rzeczypospolitej na miejsce mjr. dypl. Krawczyka, który odchodzi na zastępcę do-wódcy jednego z pułków podhalańskich, zo-stał dotychczasowy dowódca jednego z dy-wizionów artylerii konnej pułk. dypl. Ste-fan Czerwiński.

Nowe wystawy w I. P. S-je

Warszawa, 22. 10. (PAT.) Dzisiaj w po-ludnie wiceminister WR i OP prof. Ujejski w obecności przedstawicieli Ministerstwa WR i OP, sfer artystycznych, prasy oraz licznie zgromadzonej publiczności dokonał otwar-cia nowys' wystaw w Instytucie Propa-gandy Sztuki.

W kilku wierszach

Komitet Olimpijski w Tokio otrzymał od kancelarii maharadzy Indore zgłoszenie na pierwszych 7 kart wstępu na Olimpiadę w Tokio, która się odbędzie w 1940 r.

Władze szkolne japońskie wystąpiły z projektem przeniesienia świętego ognia o-limpijskiego na igrzyska w Tokio nie z O-limpij w Grecji, lecz z góry japońskiej Hju-ga na wyspie Kjuszu, będącej ognis' siedzibą japońskiego domu panującego.

Na wodach estońskich prowadzone są o-becnie roboty przy podnoszeniu z dna za-toki okrętów rosyjskiej floty wojennej, za-topionych podczas wojny światowej — „Grom” — „Kitoboj” — „Sława” — „;Serbi-no” i in.

B. attache ambasady sowieckiej w Pary-żu Czenow osobisty przyjaciel Litwinowa, został aresztowany w Moskwie.

Zakończenie strajku Arabów

Po sześciu miesiącach strajk Arabów został zlikwidowany. W portach Palestyny zapanował znówu żywionv ruch.

Derby gospodarcze narodów

Świat idzie ku poprawie gospodarczej, której wyraźne objawy wystąpiły już w wielu krajach. Bódcem do dalszego jej rozszerzenia się niewątpliwie będzie

wyrównanie poziomu i ustabilizowanie kursów walut,

a w następstwie i wyrównanie poziomu cen światowych. Obecnie chodzi o zwalenie zapór i rozluźnienie hamulców w międzynarodowym obrocie gospodarczym.

W tej sytuacji poszczególne kraje stanęły jakby na starcie do wyścigu, który z nich prędzej i w lepszej formie osiągnie rzeczywistą poprawę i dobrobyt. Polska również musi wziąć udział w tym wyścigu. Stanęliśmy na starcie z wieloma walorami, z których najpomyślniejsze dla nas są:

uzyskanie równowagi budżetowej i utrzymanie stabilizacji stosunków gospodarczych

Zasadniczym warunkiem zachowania naszej formy sportowej, jeśli można tak się wyrazić, jest bezwzględne utrzymanie cen wewnętrznych na dotychczasowym poziomie. Gwarantuje to bowiem zarówno zachowanie i utrwalenie równowagi budżetowej jak i konkurencyjności naszych towarów tak na rynkach eksportowych jak i na naszym rynku wewnętrznym. Poziom cen w Polsce jest bowiem wyższy o kilka punktów od poziomu cen światowych, liczonych w zlocie. Wobec postępującej poprawy na świecie i przeprowadzonej dewaluacji większości walut, poziom cen światowych według wszelkiego prawdopodobieństwa będzie podnosić się dość szybko i niebawem osiągnąć może poziom naszych cen wewnętrznych. Dopiero po zrównaniu się obecnego naszego poziomu cen z poziomem cen światowych dopuszczalna może być powolna zwyczajka tych cen i u nas dla zapewnienia powiększenia rentowności wielu działom naszego gospodarstwa.

Oczywiście jedyny wyjątek od tej zasady nie tylko może, ale musi być uczyniony dla cen płodów rolnych, uzyskiwanych przez rolnika. Od poprawy materialnej bowiem, a więc od zwiększenia siły nabywczej rolnictwa uzależniony jest stopień i tempo poprawy gospodarczej w Polsce. Mimo to jednak ceny artykułów spożywczych, płaconych przez konsumenta, a również produktów rolnych pochodzenia przemysłowego muszą bezwzględnie pozostać jak najdłużej na niezmiennym poziomie dla niepodwyższania kosztów utrzymania.

Z tych to zasadniczych względów gospodarczych wypływa konieczność prowadzenia jak najbardziej energicznej akcji zwalczania wszelkich przejawów spekulacji i wyzyskiwania chwilowo pomyślnej koniunktury. Jest to nakaz polityki zdrowego rozsądku taki sam, jakim był nakaz utrzymania dotychczasowej polityki walutowej. Poziom cen, zwłaszcza artykułów przemysłowych musi być tym bardziej utrzymany, że w dalszym ciągu istnieją duża dysproporcja między cenami rolnymi a przemysłowymi.

Poderwanie przejawiającego się wzrostu siły nabywczej naszego rolnictwa przez nieopatrzne zwiększenie różnicy między cenami przemysłowymi a rolnymi u nic est w i o b y dobroczynne dla całego gospodarstwa skutki wyżki cen artykułów rolnych. Zaskodziłoby to w pierwszym rzędzie samemu przemysłowi, przed którym otwiera się niezmiernie chłonny rynek wsi polskiej. Zaobserwowany dotychczas wzrost sprzedaży i produkcji wielu artykułów przemysłowych wypłynął z powiększenia się siły kupna naszego rolnictwa. Poprawa w rolnictwie jest wprawdzie niewątpliwa, ale jest jeszcze zbyt delikatna, aby na niej już obecnie można było budować zwykłą rentowności w przemyśle. Zbyt jeszcze duża jest też liczba bezrobotnych, którzy powinni najpierw zostać wchłonięci przez rozwój produkcji przemysłowej, zanim wzmocnienie konsumentów zarówno wiejskich jak i miejskich osiągnie poziom, pozwalający na podnoszenie cen

Możliwości emigracyjne w Paragwaju

Emigrować mogą tylko rolnicy

Wywiad z konsulem Republiki Paragwajskiej w Warszawie

(Od własnego korespondenta)

Olbryzi przyrost naturalny Polski, przy jednoczesnym zamknięciu wentyla emigracyjnego, stwarza w Polsce specjalny problem, który pragnęlibyśmy wszechstronnie oświetlić. W tym celu przeprowadziliśmy wywiad z konsulem Paragwaju, p. Bronisławem Sydowem, który zamieszczamy.

— Kiedy przybyli do Paragwaju pierwsi Polacy? — rzucamy pytanie, — czy są to osadnicy, czy rzemieślnicy, względnie robotnicy?

— O ile mi wiadomo z czasów długiego pobytu w południowej Ameryce, pierwsi Polacy przybyli do Paragwaju pod koniec XIX-go stulecia. Jednakże do chwili wskrzeszenia Polski liczba ich była niska. I po wojnie światowej ruch emigracyjny z Polski do Paragwaju rozwijał się powoli. Większe nasilenie zaznaczyło się dopiero w latach 1929/31, a szczególnie od roku 1934. W tej chwili przebywa w Paragwaju jakichś 800 emigrantów z Polski, a wraz z rodzinami około 2800 osób. Początkowo przyjeżdżał do Paragwaju kto chciał i kto miał trochę grosza na zagospodarowanie się. Granice

były dla wszystkich otwarte. Ale z chwilą wybuchu kryzysu wprowadzone zostały pewne ograniczenia, dopuszczające tylko rolników, względnie takich rzemieślników, którzy znajdują pracę na wsi, a więc kowali, cieśli, kolodziejów itp.

— A jakie są dalsze widoki rozwoju emigracji z Polski do Paragwaju?

— O, możliwości te są bardzo duże. Paragwaj jest jednym z tych krajów, które życzą sobie przybycia rolników-osadników. Kraj to duży, większy, niż Polska (obejmuje 450.000 km. kwadr.), a liczący zaledwie milion mieszkańców i nawet przy wprowadzeniu bardzo licznej imigracji o przeludnienie kraju mowy być nie może. Klimat zdrowy, temperatury znośne, nie tropikalne (przeciętnie w roku 23 stopnie), przeważnie dobra i żyzna gleba, znaczne nawodnienie — wszystko to są czynniki naturalne, sprzyjające osadnictwu przybyszów z Europy. Świadczą o tym dobrze zagospodarowane kolonie szwajcarskie, niemieckie, austriackie, czeskie i mieszane. Nawet w Chaco którego posiadanie zostało w ostatniej woj-



nie utrwalone, istnieją kwitnące kolonie Menonitów, liczące razem około 6.000 ludzi w 21 osadach. Emigranci polscy nie mieszczą jednak w zwartych osiedlach, ale grupami w osadach mieszanych.

— A JAKIE SĄ, PANIE KONSULU, NATURALNE BOGACTWA KRAJU?

— Głównym bogactwem Paragwaju jest urodzajna ziemia i rozległe lasy dziewicze, eksploatowane coraz intensywniej. Ziemia tamtejsza rodzi wszystko prawie: od zbóż i ziemniaków do pomarańczy i quebracho. Produkcja tego garbnika daje 25 proc. światowej produkcji. Uprawa herbaty amerykańskiej, zwanej „yerba mate”, kwitnie podobnie jak w innych republikach południowo-amerykańskich. Bawelna, ustępuje jakościowo tylko egipskiej a dorównuje brazylijskiej i amerykańskiej. W Paragwaju kwitnie ponadto produkcja „petit grain”. Jest to olejek aromatyczny, stanowiący główny składnik przy fabrykacji wody kolońskiej, a otrzymywany z dzięki pomarańczy, zwanej „aperu”. W Paragwaju udają się doskonale wszystkie zboża i warzywa, ryż, trzcina cukrowa, tytoń, kawa, manioka, wszelkie owoce, aż do mandarynek, pomarańczy i cytryn. Szeroko rozwinięta jest hodowla bydła i owiec, a lasy dają szlachetne gatunki drzew, jak mahoń, palisander, cedr i inne.

— A WARUNKI NATURALNE OSADNICTWA?

— Paragwaj leży w strefie umiarkowanej, osadnik przyzwyczaja się przeto łatwo do nowych warunków. Klimat jest zdrowy, w zimie zdarzają się przymrozki i znaczniejsze opady, ale niema pory deszczowej, jak w krajach tropikalnych. Nie ma też w kraju niezdrowych stref malarycznych. Gęsta sieć rzek ułatwia nawadnianie suchszych terenów. Sieć kolei nie jest gęsta, ale łączy wszystkie ważniejsze miasta i osady. Istnieją natomiast dobre drogi i sprawną komunikacja rzeczna. W tych warunkach zbyt produktów nie przedstawia specjalnych trudności, tym więcej, że we wszystkich większych miastach, a nawet w koloniach istnieją spółki, względnie domy handlowe, które skupują wszystko od osadników.

— Czy rząd paragwajski gotów jest zapewnić emigracji polskiej, żyjącej w większych skupieniach takie warunki które pozwoliłyby jej na zachowanie odrębności narodowej i kulturalnej?

— Rząd paragwajski — mówi p. Sydow — popiera wszelkimi środkami zdrową i racjonalną imigrację, jednak wyłącznie rolniczą. W tej chwili imigracja do miast nie jest pożądana. Paragwaj odznaczał się zawsze wielką tolerancją i imigranci z Polski będą mogli posiadać własne kościoły i szkoły, podobnie, jak posiadają je imigranci innych narodowości.

— Na zakończenie dodam — ciągnie p. Sydow — że rząd paragwajski otacza imigranta-osadnika specjalną opieką. Wszelkie mienie emigranta wolne jest od cła. Cała rodzina imigranta korzysta przez 8 dni z bezpłatnego pobytu wraz z utrzymaniem w hotelu imigracyjnym. Przy nabywaniu działki imigrant korzysta z bezpłatnej porady prawniczej a po nabyciu działki ulgowego przejazdu na miejsce. Jeśli dojdą do tego, że imigrant, który zachoruje na okręcie, lub w czasie pobytu w hotelu imigracyjnym korzysta z bezpłatnej opieki lekarskiej i szpitalnej aż do wyzdrowienia, będziemy mieli pełny obraz troski rządu paragwajskiego o imigranta.

Zegnając mnie p. Sydow kończy: — Jeśli chcemy zaludnić kraj, musimy dbać o ludzi. To jest zasada rządu paragwajskiego.

Pracownicy przemysłowi i handlowi ze Śląska na audyencji u Pana Prezydenta Rzplitej



P. Prezydent R. P. przyjął delegację Zw. Pracowników Przem., Biurowych i Handl. w Katowicach, w osobach prezesa senatora L. Maciejewskiego, wicepr. K. Zawisz i sekr. W. Kamieńskiego. Delegacja ta wręczyła Panu Prezydentowi pamiątkową księgę z okazji 15-lecia istnienia Związku oraz czek na sumę zł. 1.000, na rzecz Naczelnego Komitetu Uczczenia Pamięci Marszałka Piłsudskiego. Zdjęcie nasze przedstawia delegację u P. Prezydenta R. P.

Przymus sprawowania mandatu wiceburmistrza

Ministerstwo spraw wewnętrznych wyjaśniło ostatnio szereg przepisów ustawy samorządowej. M. in. podkreślono, że przymus przyjęcia i sprawowania mandatu stosuje się tylko do niepłatnych stanowisk z wyboru, t. j. stanowisk, do których nie jest przywiązane żadne uposażenie; przymus ten stosuje się zatem do niezawodowego wiceburmistrza i podwójciego.

Jeżeli jednak stanowisko wójta (burmistrza) jest czasowo nieobsadzone, albo wójt czy burmistrz zawieszony jest w czynnościach bądź też z innych powodów nie może pełnić przez dłuższy okres swych obowiązków, wówczas wszelkie obowiązki i prawa

wójta (burmistrza) przechodzą na podwójciego (wiceburmistrza). W tych przypadkach wiceburmistrz niezawodowy ma prawo do wynagrodzenia, przysługującego burmistrzowi, zajmującemu więc czasowo stanowisko płatne w zarządzie gminy. W tych warunkach niezawodowy wiceburmistrz może zrzec się dobrowolnie pełnienia funkcji burmistrza, nie może jednak złożyć mandatu wiceburmistrza.

Postanowienia te nie dotyczą zawodowych wiceburmistrzów i wiceprezydentów, jako stale płatnych członków zarządu gminy.

„Dzień Polaka Zagranicą“

Na prośbę zarządu głównego Towarzystwa Pomocy Polonii Zagranicznej ministerstwo spraw wewnętrznych zwróciło się do wojewodów oraz komisarza rządu m. st. Warszawy, z zaleceniem, aby dzień 14 listopada r. b. był zarezerwowany wyłącznie na urządzenie uroczystości „Dnia Polskiego Zagranicą“.

Uroczystość ta ma być manifestacją uczuć narodowych i łączności całego społeczeństwa z Polonią zagraniczną.

bez obawy ponownego skurczenia się produkcji.

Takie pojmowanie rzeczywistości gospodarczej Polski powinno być udziałem całego społeczeństwa, a zwłaszcza sfer gospodarczo - przemysłowych i handlowych, od których stanowiska w dużym stopniu uzależnione jest rozszerzenie się i pogłębienie poprawy gospodarczej. Obowiązkiem i celem działalności organizacji gospodarczych, a zwłaszcza branżowych związków przemysłowych i kupiec-

kich powinno być odpowiednie uświadamianie poszczególnych swych członków o obecnym nakazie PATRIOTYZMU GOSPODARCZEGO, który jak najściślej łączy się z dobrze pojętym indywidualnym interesem przemysłu i handlu. Egoistyczna a krótkowzroczna polityka tych sfer mogłaby przynieść nieobliczalne w swych skutkach szkody dla całokształtu naszego gospodarstwa, a więc i dla nich samych.

Z teki naszego karikatursysty



Pochód ze wschodu i jego komunistyczne żniwo.

Zniżki kolejowe na jubileusz Macierzy Szkolnej w Gdańsku

Jak już donosiliśmy, w dniach 8 i 9 listopada br. Macierz Szkolna w Gdańsku obchodzić będzie 15-lecie swego istnienia. Ministerstwo Komunikacji, chcąc umożliwić wzięcie jak najliczniejszego udziału uczestnikom uroczystości jubileuszowych z Polski, przyznano im 50 proc. zniżkę indywidualną na przejazd koleją z miejsca zamieszkania do Gdańska i z powrotem do miejsca zamieszkania.

Techniczne rozwiązanie sprawy zniżki przedstawia się następująco: Uczestnicy uroczystości jubileuszowych z Polski wykupią normalne bilety z miejsca zamieszkania do Gdańska, natomiast w Biurze Macierzy Szkolnej w Gdańsku otrzymają karty uczestnictwa, które uprawniają ich do bezpłatnego przejazdu koleją do miejsca zamieszkania. Niewątpliwie przyznana przez Ministerstwo Komunikacji znaczna zniżka zachęci wielu do wzięcia udziału w uroczystościach jubileuszowych Macierzy Szkolnej w Gdańsku.

Zaloga balonu LOPP w Jarocinie

W dniu 2 bm. przybyli do Jarocina kpt. Janusz i por. Brenk. Jak wiadomo, w Jarocinie mieszkają rodzice kpt. Janusza. Znamomitych baloniarzy, zalogę balonu „LOPP” przywitani na dworcu przedstawiciele miasta, młodzież szkolna i rodzina kpt. Janusza. Pani Brenkowa, która towarzyszyła mężowi, otrzymała liczne wiązanki kwiatów. W czasie odjazdu znakomitych lotników obrzucono ich kwiatami.

Narady Zw. Organizacji Wiejskich nad obecną sytuacją polityczną i gospodarczą

W tych dniach odbędzie się posiedzenie komisji porozumiewczej Związku Organizacji Wiejskich. Głównym tematem obrad będą zagadnienia rolnicze, pozostające w związku z ogólną sytuacją polityczną i gospodarczą Polski. Według pogłosek, na posiedzeniu ma również dojść do nieoficjalnego wypowiedzenia się względnie do swobodnej wymiany zdań na temat prac i planów plk. Koca.

Poza tym omówiona zostanie sprawa koncentracji wysiłków wydawniczych, ponoszonych przez wszystkie organizacje wiejskie, wchodzące do Związku, a w końcu rozpatrywane będą wytyczne dla prac Związku w zakresie kultury wsi. Zaznaczyć tu należy, że statut Związku Organizacji Wiejskich nie został dotychczas przez miarodajne władze zatwierdzony. Zatwierdzenie statutu zależne jest w głównej mierze od opinii, jaką wydać ma o Związku względnie statucie Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych. Wydanie opinii przewleka się, wobec czego Centralne Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych wystąpiło do ministerstwa z żądaniem jej przyspieszenia.

Jak się ustosunkuje ostatecznie CTO i KR. do Zw. Izb i Organ. Rolniczych

Prezydium Centralnego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych zwołuje w najbliższym czasie konferencję wszystkich prezesów wojewódzkich i okręgowych T. O. i K. R., celem ustalenia planu pracy na zbliżający się okres zimowy i przygotowania wniosków i dezyderatów na walne zgromadzenie CTO i KR., które odbędzie się w końcu listopada br.

Natomiast w połowie listopada zbierze się Rada Główna CTO i KR., która ma powziąć kilka zasadniczych uchwał. Z pośród tych na pierwszym miejscu wymienić należy uchwałę, która ma w sposób zdecydowany i ostateczny określić stosunek CTO i KR. do Związku Izb i Organizacji Rolniczych. Inne uchwały mają dotyczyć stosunków organizacyjnych w rolnictwie, jakie wytworzyły się obecnie po wyborach do Rad Izb Rolniczych, jak i pozostających w związku z likwidacją różnych organizacji czy też komitetów, np. Centralnego Komitetu do Spraw Młodzieży Wiejskiej.

Pomoc zimowa bezrobotnym

Spółdzielczość zgłosiła akces do prac w komitetach i opodatkowała się

Warszawa. W dn. 21 b. m. odbyło się w biurze głównym Funduszu Pracy w Warszawie pod przewodnictwem prezesa Seydlitz posiedzenie sekcji spółdzielczej Ogólnopolskiego Obywatelskiego Komitetu Pomocy Zimowej Bezrobotnym. Na posiedzeniu tym postanowiono, że przedstawiciele spółdzielni wejdą do wojewódzkich powiatów i gminnych komitetów pomocy zimowej, przyczym spółdzielnie handlowe, jak spożywcze, rolniczo-spożywcze i rolniczo-handlowe oddadzą do dyspozycji lokalnych komitetów pomocy zimowej swe magazyny,

urządzenia i usługi. Celem usprawnienia akcji zbiorkowej spółdzielnie użyte zostaną jako jeden z punktów, w których ludność składać będzie ofiary w gotówce i w naturze, oraz jako centra rozdzielcze zebranych materiałów. Spółdzielnie miejskie zostaną wykorzystane do zbiórki odzieży, obuwia, podręczników i książek dla ubogich mieszkańców wsi. Poza tym zebrani uchwalili, że członkowie wszystkich spółdzielni opodatkują się, wzgl. ofiarują na rzecz pomocy zimowej 2 proc. od czystego zysku bilansowego za rok 1935.

Zarząd Główny Stowarzyszenia Rodziny Urzędniczej zarządził opodatkowanie członków

Warszawa. Zarząd Główny Stowarzyszenia Rodzina Urzędnicza wezwał zarządy okręgowe oraz koła stołeczne do jak najszybszego przeprowadzenia akcji dobrowolnego opodatkowania się członków tej orga-

nizacji na rzecz pomocy zimowej stosownie do norm opracowanych przez komisję porozumiewawczą związków zawodowych pracowników umysłowych.

Ukonstytuowanie się Komitetu Wojewódzkiego na Śląsku

Katowice. Celem przygotowania i zorganizowania akcji pomocy zimowej dla bezrobotnych na terenie województwa śląskiego Wojewoda Grażyński powołał wojewódzki

komitet obywatelski pomocy zimowej bezrobotnym w skład którego wejdzie około 150 osób, reprezentujących całe społeczeństwo bez różnicy zapatrywań i zawodów.

Samorządowcy w Zagłębiu Dąbrowskim opodatkowali się

Sosnowiec. Pracownicy samorządowi w Zagłębiu Dąbrowskim opodatkowali się na rzecz akcji pomocy zimowej dla bezrobot-

nych w wysokości pół procent swoich poborów do dnia 1 kwietnia 1937 r.

IMCA bierze udział w akcji pomocy zimowej

Warszawa. Prezydium Rady Krajowej Polskiej Imca zgłosiło w imieniu organizacji przystąpienie do akcji niesienia pomocy dotkniętym klęską bezrobocia, deklarując

jak najwyższy udział członków ognisk polskiej Imca w akcji Komitetu Pomocy Zimowej.

Wszyscy na front pomocy zimowej bezrobotnym



Reprodukujemy zdjęcie przedstawiające moment wydawania bezrobotnym obiadów, w jednej ze stołówek Komitetu. Takich obiadów w zimie trzeba będzie wydać całe miliony, dlatego też obowiązkiem każdego obywatela jest stanąć w jednolitym i zwartym froncie pomocy bezrobotnym.

NACZELNY WYDZIAŁ WYKONAWCZY OGÓLNOPOLSKIEGO OBYWATELSKIEGO KOMITETU POMOCY ZIMOWEJ BEZROBOTNYM PODAJE DO WIADOMOŚCI, ŻE BIURO JEGO MIEŚCI SIĘ W WARSZAWIE PRZY UL. TRAUĞUTTA 6, TEL. 672-39 I 672-20. BIURO CZYNNIE JEST OD GODZ. 8-15 I OD 17-20. SEKCJA PROPAGANDOWA TEGO KOMITETU MIEŚCI SIĘ W AL. UJAZDOWSKICH 38, TEL. 865-02. DŻYURY SEKCJI SĄ W GODZINACH 11-15 I 17-20.

Elliot Roosevelt sprzedaje samoloty wojskowe Sowietom?

Nowa sensacja Ameryki

Ameryka ma nową sensację. Tym razem przedmiotem ogólnego zainteresowania stał się 25-letni Elliot Roosevelt, syn prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Jak podaje prasa amerykańska według oficjalnych informacji komitetu senatorskiego Stanów, w roku 1934 młody Roosevelt podpisał jako pośrednik kontrakt na sprzedaż większej liczby samolotów wojskowych Rosji Sowieckiej. Za transakcję tę sam miał otrzymać pół miliona dolarów. Taką samą sumę miał otrzymać znany niemiecki fabrykant aeroplanów, Anthony Fokker, o sobiście mocno zainteresowany w tej sprawie.

Cała transakcja nie doszła wprawdzie do skutku, gdyż z powodu zbyt wysokiej ceny samolotów Sowiety w ostatniej chwili się wycofały. Jednak w czasie pertraktacji Elliotowi Rooseveltowi, który nie był ostatecznie zdecydowany na podpisanie kontraktu,

obowiązującego go do pośrednictwa w sprzedaży samolotów Sowietom, miano wypłacić 5000 dolarów tytułem zaliczki.

Czy młody Roosevelt rzeczywiście pośredniczył w tej transakcji, czy brał zaliczkę i wogóle jaką w tej sprawie odegrał rolę — tego prawdopodobnie narazie nikt nie ustali. Natomiast zrozumiałem jest, że poruszenie tej sprawy przez wrogie Rooseveltom pisma amerykańskie może poważnie zaszkodzić ojcu Elliota w toczącej się obecnie w bardzo ostrych formach walce o prezydenturę Stanów.

„Syn prezydenta Roosevelta nadużywa stanowisko ojca”, „Elliot Roosevelt sprzedaje samoloty wojskowe Sowietom”, „Młody Roosevelt bierze łapówki za pośrednictwo w sprzedaży samolotów” — oto argumenty, których po ujawnieniu tej sprawy, używają w propagandzie przedwyborczej przeciwni-

Z teki naszego karikatursysty



Ciężka praca Polski. — Ochronny wał przed bolszewizmem.

Dwóch wiceministrów w Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rolnych

Wiceminister Rolnictwa i Reform Rolnych, Roger hr. Raczyński, który przed kilkoma dniami zgłosił dymisję z zajmowanego stanowiska, przebywa w tej chwili na urlopie. Dymisja p. Raczyńskiego nie została jeszcze formalnie zatwierdzona, pewnym jest jednak, że nie wróci on już do ministerstwa. Krają pogłoski, że hr. Raczyński przejdzie do służby dyplomatycznej, z którą zresztą jest obeznany z racji zajmowania przed kilkoma laty wyższego stanowiska w ambasadzie polskiej przy Kwirynale. Brat hr. Raczyńskiego jest ambasadorem Polski w Londynie.

Kto obejmie spuściznę po p. Raczyńskim — niewiadomo jeszcze. Kwestia ta leży w wyłącznej kompetencji ministra Poniatowskiego. Ponieważ jako powód ustąpienia p. Raczyńskiego podaje się różnicę poglądów, wynikłą pomiędzy ministrem, a wiceministrem na temat parcelacji, w kołach rolniczych utrzymują, że minister Poniatowski dobiere sobie człowieka, którego poglądy na reformę pokrywałyby się z poglądami ministra.

Z drugiej strony lansowane są pogłoski, że w Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rolnych wznosi się obsadę stanowisk dwóch wiceministrów, tak zresztą, jak przewidują etaty. Ostatnimi dwoma wiceministrami, równocześnie urzędującymi, byli pp. Kasiński — do spraw reformy rolnej i Karwacki — do zagadnień gospodarczo-rolniczych. Najpierw ustąpił p. Kasiński, z czasem również p. Karwacki, na którego miejsce przyszedł hr. Raczyński, ale drugiego wiceministra nie mianowano. Mówi się więc obecnie, że w razie reaktywowania dwóch wiceministrów wiceministrem do zagadnień gospodarczo-rolniczych zostanie ziemianin, a do spraw reformy rolnej — reprezentant małorolnych. W każdym razie, jak twierdzą w sferach rolniczych, takich czy innych nominacji nie należy spodziewać się przed 11. listopada.

Trzeba być przewidującym

Dzisiaj możemy mieć piękne i zdrowe zęby, nie wiemy jednak co nas czeka jutro — czy próchnica nie rozpocznie swojego niszczącego działania. Powinniśmy zatem, póki jeszcze czas, zapobiegać temu przez codzienne pielęgnowanie jamy ustnej i zębów płynem do zębów oraz pastą do zębów ODOL.

Odol płyn dociera do najbardziej ukrytych zakątków jamy ustnej, dezynfekuje ją i daje świeży oddech. Pasta do zębów Odol zapobiega tworzeniu się osadu i nadaje zębom śnieżną białość.

cy obecnego prezydenta. Młody Roosevelt ze swej strony zaprzeczył wszystkiemu — stwierdza, że wprawdzie ludzie, którzy za jego pośrednictwem chcieli wykorzystać autorytet jego ojca, zwracali się do niego z podobną propozycją, kontrakt nawet później podpisał, ale, gdy zrozumiał, że sprzedawanie samolotów zmusza go do współdziałania z rządami europejskimi, co było sprzeczne z polityką jego ojca, wycofał się z transakcji, uniemożliwiając kontrakt. W każdym razie w oświadczeniu swojemu młody Roosevelt stanowczo podkreśla, że żadnych zaliczek w tej sprawie nie pobierał. Ale przeciwnicy prezydenta Roosevelta — ze zrozumiałych powodów — nie chcą uwierzyć młodemu Elliotowi i w dalszym ciągu, w swoisty sposób wykorzystują nieszczesną „afarę samolotową”.

ZDZISŁAW KARR-JAWORSKI

Widmo Carlosa

(41)

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

— Woda przerwała wał! Łąki już zalane. Ratujcie dobytek na strych. Prędko, bo wam wszystko zaleje i zabierze...

Wiadomość przykuła obie kobiety do miejsca. Strach zjeżył im włosy. Nogi stały się jak z ołowiu. Serce zamario.

Chłop pobiegł dalej.

Fale podmywały już podmurówkę domu.

Wanda i pani Katarzyna padły na kolana.

Pierwszym ich odruchem była modlitwa. Gorąca, żarliwa, modlitwa, która przywróciła im równowagę duchową i spokój nerwów. Wstały z klęczek. Ucałowały się powtórnie. Za oknem rozpościerało się już bezkresne morze.

— Pakuj pościel, ja zajmę się żywnością. Na górze jest przestronnie. Przeprowadzimy się o piętro wyżej, — próbowała żartować stara ciotka.

W pół godziny później wchodząc po drabinie, Wanda zabierała z sobą na strych ostatnie drobiazgi.

Rozgniewana Wisła, wdzierając się przemocą do świetlicy Franciszka Bociana.

Przez okragie okienko poddasza, zaskoczone kobiety obserwowały panikę, bezprzykładną panikę ludzi i zwierząt.

— Że też nie mogłaś się wybrać do mnie w inny czas. Co też twój mąż musi obecnie przeżywać...

— Już do niego nie wrócę...

— Co...?

— Nie wrócę!

— Co ty mówisz? Powtórz!

— Posłuchaj mnie ciotko. Stał się dramat. Najokropniejszy, dzięki w swoim założeniu, niewiarogodny wprost a jednak prawdziwy. Niesłychany spłot wypadków uczynił ze mnie nieszczęśliwą kobietę. Oh! jak bardzo nieszczęśliwą.

Wanda zalała się łzami.

W tragiczną noc, leżąc na posłaniu ze słomy, Wanda opowiadała ciotce po raz pierwszy, historię swego męczeńskiego życia.

— Czy przypominasz sobie ciotko dzień, w którym zabrałaś mnie z Iłżeckiej plebanji?

— Jak by to było wczoraj...

— Od tego dnia zaczęło się pasmo moich cierpień. Przyzwyczajona do wygody i innego otoczenia, nie mogłam się pogodzić z nowym trybem życia w pralni.

Wtedy już kochałam na swój sposób małego Tadeusza.

— Tęskniłam do niego więcej jeszcze niż on do mnie.

Matka Tadeusza, pani Marja Jastrzębcowa, w słowach dostępnych dla małej dziewczynki wytłumaczyła mi, że syn jej ma zostać kapłanem. W swym dziecięcym serduszkach, zrozumiałam, że miłość moja była grzeszną.

Dla tych powodów, gdy spotkałam mego chłopca na cmentarzu, nie dałam mu żadnych wyjaśnień. Wstydziłam się również mej pracy. Krótko mówiąc wstydziłam się ciebie ciotuniu.

— Ten chłopiec, co odprowadził cię do samochodu...

— To był właśnie Tadeusz.

— Śliczny chłopaczek...

— W międzyczasie pani Jastrzębcowa napisała do mnie dwa listy. W pierwszym podejrzewała mnie o korespondencję z jej synem. Domyśliłam się, że Tadeusz kochał mnie nadal. Jego pytania i troska o moją osobę, niepokoiły również i matkę, dla której, jakkolwiek miłość syna do kobiety, była równoznaczną z utratą ukochanego jedynaka.

Otrzymałam list drugi.

Treść jego wstrząsnęła mną do głębi. Marja Jastrzębcowa skreśliła mi na ośmiu stronach groźną legendę rodu Jastrzębców.

Nie uwierzyłam. Podejrzewałam matkę Tadeusza o stworzenie fantastycznej bajki, którą chciała nastraszyć naiwną pannę bez posagu. Jakież było moje rozczarowanie i przestrasz, gdy otwierając pewnego dnia „Monografię Dekanatu Iłżeckiego“, znalazłam w niej postać Wojciecha Jastrzębca, biskupa krakowskiego, ówczesnego właściciela Iłży.

Legenda przybierała realne kształty. Tadeusz już w wieku lat sześciu, został ofiarowany Bogu na służbę, ku czci Matki Boskiej.

Uspokojenie jego nie zdradzało bynajmniej żadnego w tym kierunku powołania.

Oddano go na Bielany, ja zaś jak ciocia wie, zostałam umieszczona w zakładzie sióstr.

W 1927 r. spotkaliśmy się znowu. Zrozumieliśmy oboje, że bez siebie żyć nie możemy.

Kochaliśmy się bezgranicznie. Mimo ostrzeżeń matki, pełna świadomości walki z przeznaczeniem, wyznaliśmy mu swoje uczucia.

Na jeziorze opowiadałam Tadeuszkowi kilka urywków z legendy i przepowiedni w formie bajki.

Z serca mego spadł ciężar, gdy przekonałam się, że ukochany mój drwi w najbardziej ironiczny sposób z wszelkich horoskopów, wygłaszanych przez nędznych, chciwych łatwego zarobku szarlatanów.

Szcześnie moje było bardzo krótkie.

Stała się rzecz straszna.

Wpadliśmy do wody.

Po tym wypadku, Jastrzębcowa wysłała Tadeusza do Paryża.

Madryt werbuje żołnierzy



W Madrycie i okolicznych mniejszych miasteczkach które jeszcze są w posiadaniu czerwonych, rozwiesza się afisze, nawołujące ludność do ochotniczego werbunku i ostrzegające zarazem przed szpiegostwem.

„Ja myślałam, że to maki...”

Na kwaterze podczas manewrów

— Pęczę do godziny 18-tej przygotować jakiś budynek na kwatery dla 300 koni i tyłu ulanów. Poza tym pęczę wskazać mi domy w najbliższej okolicy, gdzie mogłyby być kwatery dla oficerów! Kwatery potrzebne są na 4 dni!

Z takim mniej więcej zadaniem zjawiał się któregoś letniego popołudnia, w pewnym majątku, pedchorąży rezerwy, pełniący funkcję kwatermistrza. Sygnet na palcu i herb na srebrnej papierośnicy wyjaśniły, czemu pan podchorąży zamiast „proszę” mówił „pęczę”. Na pierwszy rzut oka nie robił bowiem wrażenia kawalerzysty, bo tak jak piechur, czy artylerzysta miał zwykły ćwiczebny drellich, a w dodatku zjawiał się nie na spienionym rumaku, a na najzwyklejszym „gowerze”.

Zjawienie się tej najwłaźniejszej w czasie manewrów osoby, spowodowało wielce ożywiony ruch w całym podwórzu. Na gwałt zaczęto przygotowywać jedną ze stodoł na locum dla „gości”. Trzeba było usta-

wić drągi, do których miały być przywiązane konie i wogóle wykonać masę roboty, by ulanom zapewnić nietylko dach nad głową, ale jakieś choćby najprymitywniejsze legowisko. A w domu rwetes z przygotowywaniem kwater dla oficerów. Jednak nikomu nawet nie przejdzie przez myśl, żeby złościć się i narzekać!

Przeciwnie, wszyscy — począwszy od pani domu aż do gęsiarki — starają się, by móc jaknajlepiej przyjąć wojaków. Każdy zdaje sobie sprawę, że dla nich manewry to nieraz prawdziwa mordęga, i że taka kilkoniowa „wojna na niby” też może zmęczyć. Więc trzeba dbać o wygodę i możliwość odpoczynku wojujących, tym bardziej, że może mają ze sobą orkiestrę i że mogą nie być do tego stopnia zmęczeni, by nie pomyśleć o urządzeniu choćby najkrótszej zabawy!

Tak trudno doczekać się wyznaczonej godziny przybycia ulanów! Pewną pociechę sprawia wiadomość przyniesiona przez do-

morosłych wywiadowców, że za ogrodem i gdzieś przy drodze łączność przeciąga druty telefoniczne. To już chyba prawda, że u nas będą kwatery i baza podczas manewrów!

Wreszcie słychać krzyki: „Już jadą! Już widać ulanów na szosie!”

Na tę wiadomość „kwatermistrz” zerwał się z ławki w ogrodzie (gdzie oczywiście nie dumał samotnie, lecz wcinając jabłka prowadził ożywioną rozmowę) i poszedł przekonać się, czy wszystko już przygotowane do zakwaterowania ulanów i koni.

A w parę minut później trójkowe szeregi ulanów przy dźwiękach „Maków”, granych przez orkiestrę ku przestrodze wiejskich piękności, wjeżdżały we wieś. Choć poważna większość mieszkańców znajdowała się jeszcze w polu przy pracy, jednak na drogę wysypało się sporo ludzi, by podziwiać wjazd konnicy.

Trójka za trójką wjeżdża przez bramę na podwórze, „kwatermistrz” wskazuje kierunek i ulani zajeżdżają przed stodołę. Sprawnie ustawiają konie przy dragach, rozsiadają je, czyszczą i co chwile któryś z

nich wygląda przez wrota, by przekonać się, czy kuchnie polowe już ustawione i czy kucharze są na posterunku.

Po oporządzeniu koni, cała falanga na pół nagich chłopaków ciągnie do stawu i pomp, zmywać z siebie kurz po 50-ko kilometrowym marszu podczas upalnego dnia.

W domu dzieje się to samo. Ordynansi kręcą się z dzbankami z wodą i po wodę, czyszczą buty oficerów, szcztokują zakurzone mundury...

Wszędzie panuje ruch, gwar, słychać nawoływania i śmiechy. Trzystu ludzi to już spora gromadka. Gdzie spojrzeć — to ulani! Wszyscy już pokończyli toaletę, kolacja jeszcze nie gotowa, można więc położyć się na trawie i odpocząć trochę. Ułani nasi są bardzo muzycalni — choć są zmęczeni, to jednak niejeden z nich wyciąga z kieszeni „mund - harmonikę” i zaczyna koncertować. Inni, nie mogąc doczekać się kolacji zaczynają winać na sucho chleb. Inni znów, żądni przygód i poznawania nowych rzeczy, kręcą się po podwórzu i zaglądną w każdy kat.

(Dokończenie nastąpi).



Zakład optyczny Oskar Meyer właśc. Jasińska i Zeller...

ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE TYLKO DO 10 LISTOPADA 1936 R.

Najświetniejszy jasnovidz-grafolog światu Abdel-Hanin, wybierze Ci zupełnie bezpłatnie...

GRUDZIĄDZ Dobra lokata kapitału. Do mego przedsiębiorstwa szukam cichego...

Samochód osobowy. limuzyna w najlepszym stanie...

OGŁOSZENIE. Sprzedaż gospodarstwa rolnego w drodze ustnego przetargu publicznego.

Izba Skarbowa w Grudziądzu sprzedaje w drodze ustnego przetargu publicznego...

PRZETARG PRZYMUSOWY. W sobotę, dnia 24 października br. o godz. 10-tej...

OBWIESZCZENIE. Podaję do publicznej wiadomości, iż cenę 1 kg chleba...

OGŁOSZENIE LICYTACJI. 1) W dniu 27 października 1936 r. o godz. 10 odbędzie się na torowisku...

DROBNE OGŁOSZENIA

TORUN

SPRZEDAŻ Modry kamień do zboża, Formalinę, Ziarnik, poleca najtaniej...

Radio aparaty Telefunken: najnowsze modele poleca po cenach fabrycznych...

Skórki zajęcze teherze, lisy i podobne kupuje stale po cenach najwyższych...

Lampki na GROBY, świece, olej do palenia poleca Drogeria Adam Galdyński...

Płaszcz damski zupełnie nowy, okazynnie do sprzedania...

TAPETY listwy, barty, wielki wybór, niskie ceny, poleca HURTOWNADROGERIA...

Futro damskie okazynnie sprzedam. Toruń, Nowy Rynek 11.

Z powodu wyjazdu sprzedam kredens mało używany, szafę kuchenną...

KUPNO Kupuję stare złoto i srebro, plac najwyższe ceny, KAZIMIERZ BIBIK...

MIESZKANIA WOLNE 2 pokoje komfortowo umeblowane, dla inteligentnej osoby...

Mieszkanie 5-pokojowe z kuchnią i łazienką wolne od 15/XI...

Pokój umeblowany do wynajęcia. Toruń, Nowomiejski Rynek 3 parter.

Mieszkanie 3 pokojowe z wszelkimi wygodami na I piętrze...

Komfortowe 3-pokojowe mieszkanie w nowo-wybudowanym domu...

Piękne 4 pokoje, pełny komfort, 1. XI. wolne. Toruń, Matejki 50.

MIESZKANIA POSZUKUJĄ Pokoju umeblowanego, w pobliżu Urzędu Wojewódzkiego...

RÓŻNE Zamiana mebli! Nowości! Nowych mebli, pokojów lub pojedynczych...

Farbowanie zrudziałych skunksów, oposów, cielaków, fok...

Flaczki KANTOROWICZA to rozkosz Toruń, Szeroka 18.

FUTRO do naprawy; naprawa, przefasonowanie, podfarbowanie...

10.000 zł na I. hipotekę, nowego czynszowego domu...

Kapelusz damski, męski, fasonowany, odświeżony...

GDYNIA Korzystajcie, na dogodnych warunkach można kupić...

Dom 3 piętrowy nowy w Gdyni z pierwszych rąk...

Biuralistka ze znajomością stenografii, języka niemieckiego...

Okazja Za pożyczki państwowe można nabyć wszelkie towary...

Potrzebna buchalterka do biura budowlanego. Oferty z odpisami...

„Bar Wiedeński” pod kierownictwem fachowca wyc. szt z Warszawy. Wieczorem-Dancing...

Agenci do sprzedaży narzędzi rolniczych poszukiwani.

TCZEW Unieważnia się książeczkę wojskową na nazwisko Leopold Glas...

GDANSK Dykty Forniery Listwy dekoracyjne Artur Marschall...

Redaktor odpowiedzialny: Wacław Wityk, Toruń, ul. Mickiewicza 41.

Zgubiony dowód osobisty, wystawiony przez Kom. Gen. R. P. w Gdańsku...

Zgubiony dowód osobisty, wystawiony przez Starostwo Chodzież...

OBWIESZCZENIE. Dnia 24 października 1936 r. o godz. 10 sprzedawane będą...

TCZEW GŁOSZENIE. Kultura w Afryce. Koniec z nami, przyjacielu! To wódz ludźców...

WITZ' KAFFEE STUBEN Gdańsk, Langgasse 69. Ulubiony zakład gastronomiczny. Godny uwagi zimny bufet.

OGŁOSZENIA: wiersz milimetry na stronie (1-litowej) 0.20 zł w tekście na pierwszej stronie 1.00 zł...

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI: W ekspedycji miejscowych agencji 2.00 zł z odnośnikiem do domu 2.20 zł...

U W A G I: Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniejsze ogłoszenie liczymy za 10 słów...